Sermón 9, 4: Cada día hay conflictos, aunque ya las mismas esposas no se atreven a quejarse de sus maridos. Así, en lugar de la ley se observa ya una costumbre

¹⁴⁰⁰ Qui autem illa omnia in Christo falsa esse et simulata dicunt, ranae sunt clamantes in palude limosa. Strepitum vocis habere possunt, doctrinam sapientiae insinuare non possunt. Denique in **Ecclesia** loquuntur haerentes veritati veritatem per quam facta sunt omnia: veritatem, Verbum carnem factum et habitare in nobis: veritatem,...

¹⁴⁰¹ Si sumus tamquam populus Israel in Aegypto in hoc mundo, certe audeo vobis dicere - puto enim quia Spiritu Dei loquor ad vos - tollite aurum, argentum, vestem Aegyptiis. Aurum ipsorum, sapientes ipsorum; argentum ipsorum, eloquentes ipsorum; vestes ipsorum, varietates linguarum ipsorum. Nonne haec omnia videmus in **Ecclesia**? nonne cotidie hoc facit **Ecclesia**? Quanti sapientes in saeculo credunt Christo! Ablatum est aurum Aegyptiis. Sanctus cuius mensa est ista Cyprianus fuit aliquando vel aurum vel argentum Aegyptiorum. Vestes autem, quibus quodam modo sensus induuntur, linguae sunt variae.

¹⁴⁰² Testimonium quippe de **Ecclesia** catholica semper audiunt, et ad **Ecclesiam** catholicam venire nolunt.

¹⁴⁰³ Quis est autem iste adversarius? Adversarius iste non est diabolus, nam numquam te hortaretur Scriptura ut cum diabolo concordares. Est ergo alius adversarius quem sibi homo facit adversarium. Nam ille, si adversarius esset, tecum in via non esset. Ad hoc est tecum in via, ut concordet tecum. Scit enim quia nisi in via concordaveris, iam tradet te iudici, iudex autem ministro, minister in carcerem. Eloquia ista evangelica sunt, recordantur nobiscum vel qui legerunt vel qui audierunt. Ergo quis est adversarius? Sermo Dei. (...) Id est, tamquam christianus non dimittis **Ecclesiam** consulis mathematicos aut aruspices aut augures aut maleficos. Quasi de viri domo non recedis adultera anima, et manens in eius coniugio fornicaris. (...) Tu autem occidere vis inimicum tuum; et ideo forte non facis, quia times iudicem hominem, non quia cogitas Deum. (...) Quomodo caput **Ecclesiae** Christus est, et hoc iubetur **Ecclesiae** ut sequatur caput suum et ut per vestigia ambulet capitis sui, sic uniuscuiusque domus habet caput virum et tamquam carnem feminam. Quo caput ducit, illuc debet corpus sequi.

que lo invade todo, de modo que las mismas mujeres tienen ya la persuasión de que eso es lícito para los varones, no para las mujeres. Oyen que algunas han sido llevadas a los tribunales porque las sorprendieron con sus criados, pero nunca han oído que un varón haya sido llevado a los tribunales por haber sido sorprendido con su criada, aunque el pecado es el mismo. Siendo el pecado igual, hace que parezca más inocente el varón; no ante la divina verdad, sino ante la humana perversidad. Quizá alguno haya tenido que aguantar a su mujer un poco exigente, que hablaba con mayor libertad; había creído que eso era lícito para el varón, pero ha oído en la iglesia que no es lícito; quizá ese tal, al oír a su mujer quejándose con mayor libertad y reprochándole: “No es lícito lo que haces, Juntos lo hemos oído, Somos cristianos. Lo que exiges de mí, mantenlo para mí. Si te debo fidelidad, tú también me la debes, y ambos se la debemos a Cristo. Y si me engañas, ¿no engañas a aquél de cual somos, no engañas a aquél que nos redimió?” Cuando ese tal oye estas o parecidas cosas, como no quiere curarse, se vuelve contra mí. Se encoleriza y maldice. Y quizá hasta diga: “¿Por qué miseria ha venido este predicador o ha acudido precisamente hoy aquí mi mujer?”¹⁴⁰⁴

Sermón 9, 11: Porque, si en su obra mala es cabeza, el cuerpo seguirá a su cabeza y ambos irán al precipicio. Para no seguir a su mala cabeza, aténgase a la cabeza de la Iglesia, que es Cristo. Debiéndole a él la castidad, ofrendándole su honor, ya esté el marido presente o ausente, ella no pecará, pues nunca estará ausente aquel a quien se debe para no pecar¹⁴⁰⁵.

Sermón 10, 2: A primera vista se nos ocurre ya pensar que estas dos mujeres son la Sinagoga y la Iglesia. Porque vemos que la Sinagoga mató a Cristo, su hijo, nacido de los judíos según la carne, durmiendo, es decir, siguiendo la luz de la vida presente, sin entender la manifestación de la verdad en las palabras del Señor (...) En cuanto a la Iglesia, venida de la fornicación de los gentiles, es manifiesto que no mató a Cristo. (...) Les decían que no podrían salvarse si no se circuncidaban. Querían persuadirlos cuando ignoraban la ley, como colocándoles el hijo muerto en las tinieblas de la noche. Tal persuasión sólo pudo valerles cuando el sueño de la estulticia dominó a la Iglesia de los gentiles parcialmente (...) No es maravilla que el muerto pertenezca a la Jerusalén de abajo, por razón de las obras muertas, y que el vivo pertenezca a la de arriba por razón de las espirituales. Porque los infiernos, a los que pertenecen los muertos, están abajo, mientras que las alturas, a las que pertenecen los vivos, están arriba. Por esa iluminación, como por una amanecida, entiende la Iglesia las gracias espirituales, desechando la obra carnal de la ley como un muerto ajeno y apropiándose

¹⁴⁰⁴ Querelae quotidianae sunt, quamquam ipsae feminae iam nec audent conqueri de viris suis. Ita invadens omnia consuetudo pro lege observatur, ut iam et mulieribus forte persuasum sit, licere hoc viris, non licere mulieribus. Solent enim audire adductas mulieres esse ad forum, quae forte cum servis inventae sunt. Adductum virum ad forum, quia inventus est cum ancilla sua, numquam audierunt, cum sit per peccatum. In peccato pari innocentior facit videri virum non divina veritas sed humana perversitas. Et si forte hodie acriorem quisquam passus fuerit uxorem suam et liberius murmurantem, cui iam videbatur quia licebat viro, et audivit in **Ecclesia** quia non licet viro, si ergo passus fuerit uxorem suam liberius iam ut diximus, murmurantem et dicentem sibi: "Non licet quod facis. Simul audivimus. Christiani sumus. Quod a me exigit redde mihi. Fidem tibi debeo, fidem mihi debes, fidem Christo ambo debemus. Et si me fallis, non fallis eum cuius sumus, non fallis cum qui nos emit". Haec atque huiusmodi audiens ille quae non solet, dum non vult in se fieri sanus, in me fit insanus. Irascitur, maledicit. Fortassis etiam dicat: "Quomodo factum est ut huc ille veniret, aut uxore mea ipso die in **ecclesiam** procederet?"